NP:00038760

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1071/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a participação do município
no Programa de Inovação Educação Conectada
desenvolvido pelo Ministério da Educação

Considerando o “Programa de Inovação Educação Conectada” desenvolvido pelo Ministério da Educação tem o
objetivo de apoiar a universalização do acesso à internet de alta velocidade, fomentando o uso pedagógico de
tecnologia digital na Educação.

Considerando que o “Programa de Inovação Educação Conectada” teve seu início no ano de 2017 com o
cronograma de implementação em três fases; Fase de Indução (construção e implantação com metas estabelecidas),
Fase de Expansão (expansão do programa e ampliação das metas para alcançar 85% da educação básica), Fase de
Sustentabilidade (fase da integralização do Programa para o alcance da meta de atendimento de 100% dos alunos da
educação básica), transformando o Programa em Política Pública de Inovação e Educação Conectada.

Considerando que são algumas das ações fomentadas pelo Programa: auxiliar que o ambiente escolar esteja
preparado para receber a conexão de internet, destinar aos professores a possibilidade de conhecer novos conteúdos
educacionais; e proporcionar aos alunos o contato com as novas tecnologias educacionais.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informar o que segue:

1) O município de Hortolândia já aderiu ao Programa de Inovação Educação Conectada?

2) Caso positivo, quantas escolas hoje participam do programa?

3) Caso negativo, haveria interesse por parte da secretaria responsável em participar desse programa?

Sala das Sessões, 19 novembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br